Est predicta superest cogitare etc. determinatis his que pertinent ad status creationis angelorum et ad distinctiones eorum per conuersionem et auersionem. hic determinat ea que pertinent ad dignitatem bonorum: Et diuiditur in partes duas. In prima determinat de distinctione ordinum. In secunda determinat quosdam actus qui sequuntur ordines distinctos. v. distincti. Hoc inuestigandum est etc. Prima in duas. In prima determinat ordinum angelorum distinctionem. In secunda ostendit quomodo homines assumuntur ad ordines angelorum. Est etiam notandum ibi. Ad diuinus ordo etc. Prima in tres. In prima ostendit ordinum distinctionem. In secunda distinctionis principium quantum ad durationem. ibi. Jam nunc inquirere restat etc. In tertia distinctionis modum quantum ad equalitatem. ibi. Reterea considerari oportet etc. Circa primum tria

facit. Primo ponit ordinem distinctionem. Secundo assignat distinctionem rationem. ibi. Hoc considerandum est &c. Tertio assignat causam nominationis ipsorum. ibi. h. nomina illis &c. Et circa hoc duo facit. Primo determinat veritatem. Secundo excludit objectionem. ibi. sed oritur hic questio &c. Notandum est &c. Sic ostendit quomodo homines ad angelorum ordines assumuntur. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit per quem modum assumuntur vtrius ad vnum ordinem decimum vel ad omnes novem. Secundo ostendit eorum qui assumuntur numerum. ibi. Non enim iuxta &c. vbi duo facit. Primo ostendit veritatem secundo excludit contrarietatem. ibi. Al quibusdam tamen putatur &c. Sic queruntur octo. Primo quid sit hierarchia. Secundo de actibus hierar. Tertio de distinctione hierarchiarum & ordinum. Quarto de nominatione ordinum distinctorum. Quinto de distinctione vel equalitate personarum in vno ordine existentium. Sexto de generatione hierarchiarum. Septimo de principio ordinis. Octavo de eorum restauratione per homines facta.

Primum sic proceditur. & ponitur diffinitio Dionisii quarto capitulo de hierar.

Hierarchia est diuinus ordo & scientia: & actio deiformi quantum possibile est similans: & ad idem ei diuinitus illuminationes proportionabiliter in dei similitudinem conscendens: videtur autem qd sit incompetens: quia diffinitio nihil superfluum debet continere: sed ipse alibi diffiniens hierarchiam dicit. Hierarchia est ad deum quantum possibile est unitas & similitudo. cum ergo in preassignata descriptione preter diuinam similitudinem multa ponantur: videtur qd sint superflua. Preterea. pars non debet poni in diffinitione totius ad minus sicut genus: sed ordo est pars hierarchie cuius vnaqueq; hierarchia tres ordines contineat. ergo videtur inconuenienter dicere hierarchia est ordo. Preterea. in angelis non tantum est ordo secundum scientiam sed etiam secundum alia dona & naturalia & gratuita. que omnia excellentius sunt in superioribus q; inferioribus. ergo sicut ponit scientiam: debuit alia dona ponere. Preterea. actio pertinet administrantes: sed hierarchia est communis ministrantibus & assistentibus. ergo videtur qd describat commune per primum quod est contra artem diffinitionum. Preterea. idem non potest poni in diuersis generibus non subalternatim positus. ergo videtur cum substantia & actio & ordo non subalternentur inuicem qd inconuenienter assignentur hierarchie tanquam genera in predicta descriptione. Preterea. in diuinis personis non est ordo scientie & actionis. cum sit vna scientia: & actio trium: hoc autem pertinet ad rationem hierarchie qd sit ordo scientie & actionis. ergo videtur qd non similes deiforme. Preterea. idem est deiformitas & similitudo diuina. ergo videtur esse verborum inculcatio: cuius dicit in diuinam similitudinem ascendens postquam dixerat deiformem similans.

Respondeo ad id: qd hierarchia dicitur quasi sacer principatus a hieros quod est sacri & archos: quod est princeps. In omni autem principatu requiritur gradus potestatis et finis. vnde in sacro principatu oportet huiusmodi sacra & diuina esse. & ideo sicut in principatu seculari finis est: vt subiecta multitudo

pacifice disponatur ad bonum intentum a principe sicut patet in exercitu: qui secundum philosophum. xi. metaphisice ordinatur ad bonum ducis: sicut ad finem vltimum. Ita quidem in sacro principatu finis est assimilatio ad deum. Nunc autem finem non est possibile angelos consequi nisi per ordinatam actionem ad quam erigitur ordinata potestas: & scientia dirigens. & ideo in diffinitione hierarchie ponitur ordo: in quo exprimitur gradus potestatis & scientie sic dirigens: & actio sicut ad finem inducens: & dei similitudo sicut finis intentus. Ad primum ergo dicendum: qd finis est causa causarum. & ideo diffinitio que sumitur ex fine formalis: est inter omnes diffinitiones: & medium demonstrans eas. & ideo illa descriptio hierarchie est ad deum unitas: & similitudo est sicut diffinitio que est medium demonstrationis. h. autem hierarchia est ordo scientia: & actio si nihil addatur est quasi demonstrationis conclusio: quia includit essentialia principia hierarchie. vnde Dionisius eam ex predicta concludit. sed illa que posita est perfecta est: quia comprehendit vtriusque. vnde est quasi demonstratio positione differens.

Ad secundum dicendum: qd ordo potest sumi dupliciter: vel secundum qd nominat vnum gradum tantum: sicut qui sunt vnius gradus dicuntur vnius ordinis. & sic ordo est pars hierarchie. vel secundum qd nominat relationem que est inter diuersos gradus: & ordo dicatur ipsa ordinatio: & sic sumitur quasi abstracte: & sic ponitur in diffinitione hierarchie. primo autem modo sumitur concretive: vt dicatur ordo vnius gradus ordinatus. Ad tertium dicendum qd si cur anima in corpore quendam effectum inducit immediate in omnibus membris: vt esse: inquantus est forma corporis: alium autem inducit in vno membro mediante alio: vt motum: ita etiam deus in omnibus ordinibus celestis hierarchie immediate inducit vitam nature: ergo & glorie: sed ad executionem officium diuinorum mouet eos ordinate per primos medios & per medios vltimos. & ideo non ponitur natura vel gratia vel gloria in diffinitione hierarchie: sed scientia velut dirigens actionem in diuinis officiis. Ad quartum dicendum: qd actio circa nos exercita est propria ministrantium que non ponitur in diffinitione hierarchie. sed actio communis prout significat transfusiones percepti luminis a deo ab vna in aliam communis est omnibus.

Ad quintum dicendum: qd Dionisius non intendit ordinare diffinitionem sed principia essentialia hierarchie tangere: quorum aliquod est sicut materiale per modum generis se habens: scilicet ordo. alia vero sunt sicut formalia complexione hierarchie per modum differentie: quorum primum est ipsa receptio diuini luminis que in scientia importatur. quia scientia illa est secundum receptionem diuini luminis: & secundum est transfusio in alterum quam designat actio. & tertium est consecutio finis in dei similitudinem: & sic pars que semper sequens est formale respectu precedentis. vnde si debet ordinate tradi diffinitio potest sic dici qd hierarchia est diuinus ordo scientie & actionem &c. Ad sextum dicendum qd similitudo diuinis personis est quedam hierarchia quas dicitur super celestem que attribuitur secundum ordinem nature in personis diuinis quas assimilatur hierarchia celestis angelorum & subcelestis hominum. sed hoc non est conue-

niens nec sibi intentionē Dio. qz in diuinis persona principatum ponere vni<sup>o</sup> ad alterū est hereticū. aut qz pater purget filiū vel illuminet vel perficiat vel qz filius patris est recipiat in filio inferiori modo. que tamen requiruntur ad rationem hierarchie sibi intentionem Dio. et sibi vocabuli significationē. Et idē dōz est aliter. s. qz similat deiforme inquantū per lūmē pceptum diuine claritati assimilatur. nō quidem pēparantia: sed sibi suam pportionez. ppter quod dicit quantum possibile est omnis etiaz perfectio creature est similitudo diuine bonitatis: s. quedam expressioz alia. Ad septimum dōm: qz alicui agenti vel impmenti potest aliquid recipiens assimilari dupliciter vel sibi formam tñi: vel sibi formaz et actionē: sicut aliquid illuminatur a sole: vt etiam alia illuminet ad similitudinē solis: sicut luna: et hec ē assimilatio sibi conuenientia in forma et actione aliqua autē illuminant: vt in seipsis luceant. sed lumen in alterum non transfundat: vt terrestria colorata quia color est aliquid lucis: sic etiam assimilantur angeli deo i receptōe diuini luminis: et hāc assimilatio ostenditur in hoc qz dicit deiforme quantum possibile est et. et in transfusio ne eiusdem in alios: et hoc ostenditur cum dicitur ad inditas illuminationes. i. scdm virtutem et regulā dātarum illuminationum ascendens in dei similitudinem operando in alios scdm suam proportionē. et idē nominat ascensum: qz in hoc ē perfectio similitudinis et finis vltimus est dei cooperatores fieri: sicut ibidem dicit Dio. ppter quod etiam philosophi posuerunt finem intelligentiarum mouentium oibez quem in tendunt assimilatiōē diuinam in cādo. et sic p qz pma similitudo videt scie s. scda actioni.

Ad scdm sic proceditur. videtur qz vnus angelus alium non purget. Purgatio enīz noa est nisi per gratiam: sed solius dei ē dare gratiam. ergo ipse solus purgat. Preterea. purgatio non est nisi ab immundicia: sed i angelis bonis post casum malozum nulla remansit immundicia. ergo nō ē ibi purgatio. Item videtur qz nec illuminatio vnus per alterum fiat. quia informare mentem est solius dei vt ait Augu. sed illuminari non potest angelus: nisi mens sua informetur. ergo videtur qz vnus alius nō illuminet. Pre. sicut habetur mathei. xiiii. magister vester vnus est xps. vbi dicit August. qz ipse solus est qui interius docet. sed illuminatio est per modum cuiusdam doctrine. ergo videt qz solus deus mentez angeli illuminet. Preterea. omnes angeli beatitudinem suam habēt et hoc qz immediate vident deum: sed deus est sufficiens medium ad oium cognitionem. ergo videtur qz vnus alium non illuminet. Preterea. si vnus illuminat alius: aut hoc facit creando nouum lumen in mente eius: aut transfundendo lumen a deo receptum. sed primum est hereticum: cum angeli non sint creatores. secundū autē videtur impossibile nisi ponatur aliquid mediū deferens: sicut in illuminatione corporali: quod ibi non est etiam facile fingere. ergo videtur qz vnus alius nō illuminet. Item videtur: qz nec perficiat: qz vt supra in quarta dist. dictum est: perfectio qua possibilis est in angelo: est vel nature condite vel gloriificate. s. ne ultra potest esse in angelo ab angelo. ergo videtur qz vnus alium nō perficiat. Pre. nulla perfectio potest esse in angelo: nisi sibi receptionē diuini luminis.

sed hec receptio ē per illuminationez. ergo perfectio ab illuminatione nō differt. Respondeo dō: qz actō non pōt esse nisi sibi erigentiaz rei: cuius est actio: cū aut hierarchia perficiatur in scientia: vt ex diffinitio ne patet: oportet vt actio hierarchica in transfusione scientie cōsistat. vñ dicit Dio. vii. cap. ce. hier. qz purgatio: illuminatio: et perfectio ē diuine scie assumptō. Ad sciam autē concurrunt duo in sui acquisitione. s. ex pulsio contrarii vel priuationis et consumatio eius: sicut est etiam in acquisitione cuiuslibet forme. s. consumatio scientie in duobus consistit: sicut et visio corporalis ad quam requiritur lūmē sub quo videat vifibile: et consequitur cognitio ipsius visibilis. Similit ter etiam per lumen intellectuale habetur cognitio intellectiua. ergo sicut ad remotionem priuationis est purgatio quantum ad influentiam luminis illuminatio: sed quantum ad cognitionem consequentem i quam dirigit lumen sicut in vltimum terminum est perfectio. et propter hoc perfectiones a Dionisio dicuntur secundum traditionem sacramum doctrinaz. Ad primum ergo dicendum: qz purgatio a culpa est per gratiam: sed a nescientia est per lumen doctrine: et hoc etiam ab alio esse potest qz a deo. Ad secundum dōm: qz purgatio que est in angelis nō est ab immundicia: sed a dissimilitudinis confusione. vt dicitur in tertio ca. ce. hierar. vel a nescientia: vt videtur in. vi. capi. ce. hierar. et hāc duo in idem redeunt. confusio enim intellectus est ex hoc qz est in potentia respectu plurium. tñ hoc dissimilis est a primo intellectu. s. diuino cui nulla possibilitas admiscetur per lumen ergo receptum a deo mediante superiori angelo liberatur intellectus angelicus ab hac dissimilitudinis confusione inquantum terminatur ad vñ cui fortius inheret: quanto magis medium cognitionis efficax est: sicut patet in eo qui nescit quam partes cōtradictōis eligat s. inuento medio probabili magis ad vnam flectitur: sed additio medio demonstratio firmatur in illo. Ad illud quod postea de illuminatione queritur dōm: qz circa hoc contrarie quidam opinati sunt. quidam enim dixerunt angelos inferiores nō ēssentiam dei videre: sed per illuminationem superiorum qui cum immediate vident dei notitiaz capere: cui obuiat quod dicitur Mathei. xviii. angeli eozum semper vident faciem patris mei. vbi loquitur de angelis inferioris ordinis hominibus ad custodiam deputatis. Alii vero e contrario dicunt angelos omnes immediate a deo illuminationem recipere negantes inferiores a superioribus illuminari negantes totum hoc quod Dionisius de angelis tradidit auctoritatibus sacre scripture probatum: et consonum philosophozum doctrine. vnde mediam viam eligentes dicimus omnes quidem angelos essentia diuinam immediate videre: et quo beati sunt. sed non est necessarium qz qui videt causam videat oēs eius effectus nisi ipsam sibi totaz suaz potentia cōmpendat: sicut de seipm cōprehendēs oia cognoscit. Aliorum autē qui ipm vidēdo nō comprehendūt vnusqz qz tanto plura in eo cognoscit quanto ipsum plenius capit frutione glorie sicut etiam ex principis speculationis qui melioris intellectus est plures conclusiones elicere potest. vnde i his diuinis effectibus pertinentibus ad statum nature vel gratie que per angelozum officia dispensantur superiores inferiores illuminant et instrunt vt expresse habetur i septimo